
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 
Servizio TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

Determinazione  n.240 del 04/07/2024 
 

N. per servizio 57 
 
OGGETTO: LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI ALCUNI TRATTI DEL PONTE 
PER LA FRAZIONE VOCEMOLA - LOTTO 2 - LIQUIDAZIONE SECONDO E TERZO SAL 
SPESE TECNICHE - CIG 9825940E30 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  del Decreto Sindacale nr. 9 in data 31/05/2024 di rinnovo affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali fino al 31/07/2024; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e successive modifiche). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 7 in data 18/03/2024 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 
- con verbale di deliberazione n. 17 in data 08/04/2024 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026.  
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO altresì: 
 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 
  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 
VISTO i seguenti finanziamenti che vanno a concorrere al totale di 3.450.000,00: 

- € 1.900.000,00 finanziato mediante fondi europei CUP I97H20003950001; 
- € 1.000.000,00 finanziato mediante “Progetto Condiviso di sviluppo del territorio 

piemontese Linea AV/AC Milano-Genova: Terzo Valico dei Giovi” CUP I99G15000460005; 
- € 550.000,00 CON Mutuo Cassa Deposito e Prestiti CUP I97H22002730004 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale numero 77 del 27/09/2022 con la quale è stato 
approvato il Progetto Esecutivo “LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI ALCUNI 
TRATTI DEL PONTE PER LA FRAZIONE VOCEMOLA – LOTTO 2 "; 
 
VISTA la Determinazione del servizio Lavori Pubblici e Territorio del Comune di Arquata Scrivia, 
numero 356 del 28/09/2022 denominata “LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI 
ALCUNI TRATTI DEL PONTE PER LA FRAZIONE VOCEMOLA – LOTTO 2 – DETERMINA A 
CONTRARRE"; 
 
VISTA la Determinazione del servizio Direzione Appalti Contratti e Sistema Informativo della 
Provincia di Alessandria, numero DDAC3-19-2022 del 27/10/2022, prot.20220056881, denominata 
“AFFIDAMENTO DELL’APPALTO RELATIVO AL COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA (AL) 
APPALTO LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI ALCUNI TRATTI DEL PONTE PER 
LA FRAZIONE VOCEMOLA – LOTTO 2 – MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA IN AMBITO 
MEPA (RDO APERTA). AGGIUDICAZIONE" con la quale vengono aggiudicate le suddette opere 
all’impresa ICM & ENGINEERING S.R.L. con sede in Via Lucrezio s.n. – Cap 92100 Agrigento, 
C.F. e P.IVA 02899770842 per un importo netto contrattuale ridefinito in € 2.490.152,62 
comprensivi di € 44.749,30 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste 

- al capitolo S/3260.45 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE 
VOCEMOLA    DI CUI A CONTRIBUTO RFI” per l’importo di € 1.000.000,00 (capitolo 
entrata E/4107.25), 

- al capitolo S/3260.48 denominato “LAVORI ADEGUAMENTO SISMICO ED IDRAULICO 
PONTE VOCEMOLA  - CODICE AL _PNRR_21_2093 -E/4090.3” per l’importo di € 
1.900.000,00 (capitolo entrata  E/4090.3), 

- al capitolo S/3260.51 denominato “LAVORI ADEGUAMENTO SISMICO ED IDRAULICO 
PONTE VOCEMOLA -  DI CUI A MUTUO E/5098.1” per l’importo di € 550.000,00 (capitolo 
entrata E/5098.1). 

 
RICHIAMATA la determinazione n.578 del 27/12/2022 del Servizio Lavori Pubblici del Comune di 
Arquata Scrivia con la quale sono stati aggiudicati definitivamente i “LAVORI DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI ALCUNI TRATTI DEL PONTE PER LA FRAZIONE VOCEMOLA – LOTTO 2 
" all’impresa ICM & ENGINEERING S.R.L. con sede in Via Lucrezio s.n. – Cap 92100 Agrigento, 
C.F. e P.IVA 02899770842 per un importo netto contrattuale di € 2.490.152,62 comprensivi di € 
44.749,30 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10% come da quadro 
economico di aggiudicazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE AFFIDAMENTO 
LAVORI A CORPO 2.445.403,32 € 

LAVORI SOGGETTI A RIBASSO   

COSTI SICUREZZA 44.749,30 € 
A - TOTALE LAVORI 2.490.152,62 € 

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE 
APPALTANTE 

 

SPESE PROGETTAZIONE DEFINITIVA - 
ESECUTIVA COORDINAMENTO SICUREZZA 
SPESE DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN ESECUZIONE E COLLAUDI 

175.216,00 € 

ONERI PREVIDENZIALI SU SPESE TECNICHE 7.008,64 € 
ONERI PROVE MATERIALI IVA COMPRESA 15.860,00 € 
CONTRIBUTO ANAC  600,00 € 
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE  33.575,54 € 
IRAP SU INCENTIVI 2.250,19 € 
IVA 10% SUI LAVORI  244.540,33 € 
IVA 22% SU SPESE TECNICHE E ONERI 
PREVIDENZIALI 40.089,42 € 

SOMME PER VIABILITA' ALTERNATIVA 26.000,00 € 
ONERI CUC PROVINCIA DI ALESSANDRIA 4.697,96 € 
IMPREVISTI 66.944,30 € 
B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 616.782,38 € 
IMPORTO DI PROGETTO A + B 3.106.935,00 € 
ECONOMIE DOVUTE AL RIBASSO 343.065,00 € 
TOTALE FINANZIATO 3.450.000,00 € 

 
VISTE le seguenti determinazioni: 

 n. 9 del 23/01/2024 di approvazione del primo SAL a tutto il 15/12/2023 per complessivi € 
287.408,00; 

 n. 43 del 20/02/2024 di liquidazione del primo SAL delle spese tecniche - fattura n.12/00 
del 23/01/2024 emessa dalla Direzione Lavori studio Signorelli Evaso Moncalvo 
dell’importo di € 11.186,42 comprensivo di IVA al 22% 

 n. 90 del 08/04/2024 di approvazione del secondo SAL a tutto il 29/02/2024; 
 n. 213 del 25/06/2024 di approvazione del terzo SAL a tutto il 10/06/2024; 

 

VISTA la fattura n. 57 del 03/07/2024 emessa dalla Direzione Lavori studio Signorelli Evaso 
Moncalvo dell’importo di € 37.739,17 comprensivo di IVA al 22%; 

CONSIDERATO che il servizio scrivente è in possesso della necessaria attestazione di regolarità 
contributiva; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 
DETERMINA 

DI LIQUIDARE in favore dello Studio associato "SIGNORELLI EVASO MONCALVO" con sede in 
Genova, Via Garibaldi, 8, P.IVA 02074570991, l’importo di € 37.739,17 compresa I.V.A. al 22%, 
come da fattura n. 57 del 03/07/2024 presentata dalla predetta ditta per i lavori di cui all’oggetto: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che la suddetta spesa di € 37.739,17 è impegnata come segue: 
 

CIG Anno Imp/ 
Sub Cod. Voce Cap. Art Importo € Creditore 

9825940E30 2024 79/4 8067 8230 3260 45 3.172,00 
9825940E30 2024 94/1 8067 8230 3260 45 23.218,72 
9825940E30 2024 95/1 8067 8230 3260 51 11.348,46 

SIGNORELLI EVASO 
MONCALVO INGEGNERI 

ASSOCIATI 
 

DI DARE ATTO che l’effettivo pagamento dell’importo di cui all’Impegno numero 95/1 del CAP 
3260.51 pari a € 11.348,46 avverrà ad avvenuta erogazione da parte della Cassa Depositi e 
Prestiti in virtù del mutuo Posizione N. 6212337; 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 2023/2025 
e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 
 

DI DARE ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; dell'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, 
dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

AVVERTE 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 
241/1990 e ss.mm.ii.: 
– giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 60 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all'Albo Pretorio comunale ovvero da 
quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
oppure in alternativa: 
– straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Il Responsabile del servizio 
TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

F.to: WILLIAMS DAVID 
____________________


